

# GAZETA PODLASKA

DWUTYGODNIK NSZZ ~~Solidarność~~ REGION MAZOWSZE  
WARSZAWA - SIEDLCE - BIAŁA PODLASKA

Nr 5 (47)

26 lutego 1989

Cena 70 zł

## WYBORY TYMCZASOWYCH WŁADZ "SOLIDARNOŚCI" MAZOWSZA

19 lutego 1989 roku w sali katechetycznej parafii św. Klemansa w Warszawie odbyło się zebranie przedstawicieli kilkudziesięciu jawnych struktur zakładowych "S", struktur międzyzakładowych, w tym RKW, MKK, MRK "S", komisji terenowych z Białej Podlaskiej, Siedlec i Wołomina oraz członków władz Regionu Mazowsze z roku 1981. Jego celem było ustalenie zasad organizacji i pracy władz Regionu oraz ich wybór. Zebranie trwało około 12 godzin.

### OTWARCIE OBRAD

Ok. 10.30 do zebranych przemówił ks. Siedlik. Po wspólnej modlitwie obrady otworzył Zbigniew Bujak. Na ręce księdza Z. Bujak złożył podziękowanie Kościołowi za pomoc "Solidarności" w tak trudnym dla niej okresie. Zwrócił uwagę, że to zebranie zbliżyło się w czasie z obradami okrągłego stołu. Spotykamy się w momencie kiedy już wiadomo, że ani program ani Statut ani struktura wewnętrzna "S" nie jest problemem przetargów. "S" wraca na scenę związkiem takim, jakim była. Przed nami staje okres przejściowy. Po krótkiej charakterystyce tego okresu stwierdził, że w tym czasie nasz region, jak i cały Związek musi zbudować sobie struktury i sposób funkcjonowania, który będzie umożliwiał zachowanie jedności - na zewnątrz. Na tym zebraniu i na wszystkich innych możemy sobie mówić wprost najbardziej drastyczne sprawy i prawdy, natomiast na zewnątrz winniśmy występować jako organizacja jednolita z jednolitym stanowiskiem. Przypomniał, że trzy ofiary życia: ks. Jerzego, Orzegorza Przemyska i naszego kolegi Zajaca przyczyniły się, do tego, że możemy się znów razem spotkać. Zebrani chwila milczenia uczcili Ich pamięć. Z. Bujak podkreślił na koniec, jak ważny jest wybór stabilnej władzy regionu, poczem przedstawił porządek obrad. Wybrano Komisję Skrutacyjną.

### NOWA STRUKTURA ZWIERZCHNIEJ WŁADZY REGIONU

M. Boni opisał koncepcje organizacji władz regionu, wypracowane przez 7-osobową komisję RKW. Na wstępie poinformował, że na 144 mandaty - 48 uzyskali przedstawiciele zakładów produkcyjnych, 20 - innych zakładów pracy (instytutów, uczelni), 16 - grup środowiskowych, 11 - zakładów i grup spoza Warszawy, 11 - duszpasterstw i 39 - ludzie z mandatu r. 81.

Komisja zaproponowała dwa warianty struktury: 1) To zgromadzenie stanowi Tymczasowy Zarząd Regionu, będący instancją uchwałodawczą, która powoła RKW, jako instancję wykonawczą. 2) To zgromadzenie uznaje się za odpowiedzialny zjazd delegatów, wyłania ciało pośrednie, TZR i RKW. Ponad to, Komisja proponuje, by w każdym wypadku wybrać przewodniczącego sesji tego gremium z prawem zwolnienia go w okresie między ustalonymi terminami.

W dyskusji kilku mówców podkreśliło konieczność przestrzegania Statutu: jedni proponowali, by trzymać się nazewnictwa statutowego dla ciała, które tu mają się ukonstytuować (np. Seweryn Jaworski), zaś inni zwolennicy statutowej ordoksj (MRKS), chcieli je zastrzec dla ciała wyłonionych w trybie statutowym, tj. wyborów. Inni, np. Zbigniew Romaszewski i Henryk Wujec zalecali realizm w ocenie stosowności zasad statutowych w trakcie tego zebrania. S. Jaworski nalegał na trzymanie się Statutu, by zapobiec podszywaniu się pod naszą nazwę grup z naszym Związkiem nie mających wspólnego. Krzysztof Wolf zaproponował powołanie Komisji Rewizyjnej. Marcin Przybyłowicz odczytał tekst proponowanego zarysu regulaminu.

W głosowaniu nad strukturą władz za systemem dwu instancji opowiedziało się 115 osób, zaś za trzema instancjami - 11 osób. Za nazwą dla szerokiego grona uchwałodawczego oddano 114

głosów, przeciw było ich 18. Za nazwą RKW dla ciała wykonawczego głosowało 102 osoby, za Tymczasowym Prezydium Regionu - 8 osób, zaś za Regionalną Komisją Koordynacyjną 14 osób.

Wiele uwagi zajęła sprawa kompetencji i kadencji przewodniczącego sesji TZR. Z. Bujak uzasadnił rozdział funkcji przewodniczenia RKW i obrad TZR. Zagwarantuje to niezależność TZR od RKW, a tym samym zdolność TZR do sprawowania funkcji kontrolnej nad RKW. Większość dyskutantów była zdania, iż ludzie nie będą w stanie zrozumieć dlaczego dwa kierownicze gremia regionu mają dwu przewodniczących. Niektórzy ze zgrozą (kol. Michalik z WZT) mówili o dwuwładzy. W głosowaniu postanowiono, że przewodniczący sesji TZR będzie sprawował swą funkcję tylko do czasu nowego zebrania. Uchwalono też, że zebrania te będą się odbywały nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. Na przewodniczącego tej sesji TZR wybrano - przy braku kontrkandydata - Piotra Szczepańskiego, członka Prezydium ZR.

### GOSKIE Z PARYSKIEGO REGIONU CFDT

Po objęciu przewodnictwa P. Szczepański powitał delegację ZZ CFDT z regionu Paryża. Pani Patricia Galli wygłosiła przemówienie, tłumaczone przez Małgorzatę Balasinską. Mówiła o niezachwianym poparciu jej związku dla "S" i wierze w jej rolę dla dobra wszystkich pracujących w Polsce. Omówiła też główne problemy francuskiego świata pracy, m.in. bezrobocie 3 mln ludzi w wyniku gwałtownej modernizacji procesów produkcyjnych. Zebrani podziękowali jej serdecznie i owacyjnymi oklaskami. W imieniu Regionu przemówił Stanisław Rusinek, który przewodniczył naszej delegacji w Paryżu w r. 81.

### SPRAWOZDANIA I POTWIERDZENIE MANDATU Z. BUJAKA

Po wyborze Komisji Uchwał i Wniosków Z. Bujak wygłosił sprawozdanie z działalności Regionu. W trakcie dyskusji postanowiono oddać głos Wiktorowi Kulerskiemu, który przedstawił sprawozdanie finansowe. Stenogramy obu wystąpień i omówienie dyskusji znajdzie się w następnym numerze Gazety Podlaskiej. Po dyskusji Przewodniczący Sesji TZR ogłosił tajne głosowanie nad potwierdzeniem mandatu przewodniczącego Regionu. Za potwierdzeniem oddano 108 głosów, 12 przeciw, przy dwu wstrzymujących się.

### KOMPETENCJE WŁADZ REGIONU

Propozycje Komisji w sprawie kompetencji TZR jako najwyższej władzy Regionu przedstawił M. Przybyłowicz. Przewidziano, że do TZR wejdą po za mandatariuszami tego zebrania dalsi członkowie wydelegowani przez jawnie działające ogniska "S". Przew. Sesji organizuje pracę TZR przez włączanie członków do komisji problemowych, powoływanych przez RKW. Będą do nich wchodzić również członkowie RKW i inne osoby. Prelegent nazwał te komisje *spoiwem łączącym* TZR i RKW. Będą one pracowały w oparciu o regulaminy zatwierdzone przez TZR. Głównym celem TZR jest zorganizowanie wyborów w regionie. Do kompetencji TZR ma też należeć: Uchwalanie programu regionu, wytycznych bieżącej działalności, regulaminu pracy TZR, a także RKW. TZR wybiera RKW (w sumie 15 osób), okresowo ocenia pracę RKW, określa termin i zatwierdza regulamin wyborów.

DOKONCZENIE NA STRONIE 2



# WYBORY TYMCZASOWYCH WŁADZ "SOLIDARNOŚCI" MAZOWSZA

(DOKOŃCZENIE ZE STRONY 1)

Ważnym uprawnieniem TZR będzie podejmowanie na wniosek RKW decyzji o strajku w regionie. TZR ma zbierać się co 3 mies. lub na sesjach specjalnych decyzją przew. sesji, przewodniczącego regionu lub 20% członków. TZR podejmuje uchwały zwykłą większością głosów.

W dalszym ciągu M. Przybyłowicz przedstawił proponowane kompetencje RKW: kierowanie bieżącą działalnością zgodnie z wytycznymi TZR reprezentowanie "S" regionu wobec różnych władz i instytucji, dokonywanie aktów prawnych. Do innych zadań TZR należy powoływanie na wniosek przew. regionu komisji problemowych, opracowywanie ich regulaminów i organizowanie pracy, podejmowanie inicjatywy ws. strajku w regionie i organizowanie wyborów władz regionu. Projekt nie przewiduje komisji rewizyjnej, gdyż żadne z tych ciał nie uchwała budżetu. W głosowaniu ustalono, że nowi członkowie TZR będą delegowani przez organizację "S" liczącą ponad 250 członków.

Dyskusja nad tymi sprawami była, jak i jej przedmiot, b. szczegółowa. Np. w sprawie członkostwa TZR, T. Kłopotowski przypomniał, że jak inni członkowie ZR z r. 81, tak i Piotr Chruszczyński, wybrany w Łomży, a prowadzący od r. 82 Biuro "S" w Paryżu, był członkiem TZR. Przew. Sesji zaproponował, by wniosek ten przyjęty przez aklamację. Po oklaskach, ogłosił, że wniosek został przyjęty. I dopiero wtedy, rozpoczęły się próby odwołania uchwały, obwarowania jej warunkami lub wmontowania w szerszą uchwałę o ogólnikowym charakterze. W końcu Marcin Przybyłowicz powołał się na J. Lityńskiego który stwierdził, że nie możemy przyjmować kogoś do ciała, bo to ciało może się mu nie podobać. Zaproponował, by na koszt regionu wysłać depeşe do P. Chruszczyńskiego: szczególnie gorąco zapraszamy Piotra do udziału w naszym zebnaniu jak tylko pojawi się w kraju. To rozwiązanie zostało zaaprobowane oklaskami.

W międzyczasie Jan Lityński, w imieniu Komisji Uchwał i Wniosków odczytywał złożone projekty. Była wśród nich propozycja Andrzeja Piwowarczyka z Siedlec i Czesława Sudewicza z Białej Podl., by każde zebranie TZR rozpoczynać Mszą św., a w trakcie ich ogłaszając przerwę na modlitwę Anioł Pański w intencji Ojca Św. W wyniku komasacji wniosków propozycje te nie były poddane pod głosowanie.

T. Kłopotowski, powołując się na posiadane ale jeszcze tu nie podane informacje o bliskim ogólnokrajowym zjeździe przedstawicieli regionów zapytał, kto w naszym Regionie ich wyznaczy: TZR czy RKW. Z. Bujak odpowiedział, że istotnie jest przygotowywany zjazd krajowy. Jego termin jest związany z zakończeniem obrad okręgowego stołu. Nasz region ma na nim mieć 48 delegatów. H. Wujec powiedział, że nie będzie to zjazd ale sejmik. Zaproponował, by zrobić specjalne zebranie TZR celem wybrania delegatów.

W wyniku dyskusji propozycje Komisji Siedmiu co do struktury i podziału kompetencji władz Regionu zostały przyjęte w szeregu głosowań. W sprawie zebrań TZR przegłosowano, by odbywały się co trzy miesiące.

## SPRAWA STATUTU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

Ważną sprawą zarówno z punktu widzenia zasad "S", jak i integracji Regionu Mazowsze okazał się stosunek do Statutu NSZZ "S". S. Jaworski złożył w tej sprawie wniosek do Komisji Uchwał już na początku zebrania. Temat powracał wiele krotnie, np. w wypowiedziach Stanisława Krukowskiego (ZR), który podkreślił, że nasze twarde stanowisko ws. Statutu może naszym negocjatorom przy okrągłym stole tylko pomóc. Natomiast Wiktor Kulerski, odwrotnie: że Lechowi przy tym stole może pomóc tylko poparcie bez ograniczania jego manewru.

## WYBORY CZŁONKÓW RKW I DYSKUSJA NAD WNIOSKAMI

Przystępując do wyboru RKW zebrani zdecydowali, że przew. Regionu wysunie 14 kandydatur do składu, w którym na mocy potwierdzonego mandatu będzie członkiem i przewodniczącym. Dalsze kandydatury wysuną członkowie TZR. Kandydatury te nie były równoważące, gdyż większość zebranych opowiedziała się przeciwko alfabetycznemu układowi listy kandydatów. Z. Bujak podał swoich kandydatów ze wskazaniem, jakie funkcje zamierza im przydzielić. Z sali za proponowano 6 dalszych kandydatów.

## KONTROWERSJE W SPRAWIE STATUTU

Programowe kontrowersje wokół dwu wniosków doprowadziły do wydarzenia, które może narazić Region Mazowsze na konflikty organizacyjne. W obu wnioskach chodziło o podkreślenie wagi i nienaruszalności Statutu. Wniosek S. Jaworskiego przypominał, że tylko Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "S" może wprowadzić zmiany do Statutu. Wniosek delegatów MRK "S", zgłoszony przez Edwarda Mizikowskiego stwierdzał, że walczymy o relegalizację NSZZ "S" i dlatego nie zgadzamy się na legalizację Związku od nowa. Autorzy obu wniosków uzasadnili je również i potrzebą chwili: w obecnej sytuacji czytelność tożsamości NSZZ "S" dla każdego członka ma wymiar praktyczny, gdyż mnożą się próby podszywania pod nazwę Solidarność. W dyskusji H. Wujec stwierdził, że ograniczenie kompetencji Lecha Wałęsy przy okrągłym stole byłoby politycznym błędem. Zaden z tych wniosków nie uzyskał poparcia większości jawnie głosujących członków TZR. S. Jaworski zgłosił *voitum separatum*. W rezultacie delegacja MRK "S", a później również delegatci Huty Warszawa opuścili zebranie.

## WYNIKI WYBORÓW RKW

Komisja Skrutacyjna przedstawiła wyniki wyborów RKW. Poniżej podajemy wyniki z zaznaczeniem rodzaju kandydatury, tytułu do mandatu TZR, przewidzianej funkcji i liczby głosów.

Kandydaci zaproponowani przez Zbyszka Bujaka:

1. Maciej JANKOWSKI, KK, Uniw. Warsz. (więz z organizacjami zakładowymi)	122
2. Marek JAROSIŃSKI, Ursus (więz z organizacjami zakładowymi)	92
3. Michał BONI, Uniw. Warsz. (Instytut Badań Związkowych)	123
4. Jan SZACHNO, NZK (więz z organizacjami zakładowymi)	82
5. Marcin PRZYBYŁOWICZ, DLP Intern. (współpraca z zagranicą)	102
6. Tomasz PEKAŁSKI, Oddz. Wołomin, (system informacji)	107
7. Maciej ZALEWSKI, Uniw. Warsz. (organizacja wydawnictwa Regionu)	103
8. Krzysztof SZEŁIGA, DLP Ochota, MPTax. (więz z organizacjami zakładowymi)	74
9. Jan LITYŃSKI, RKW (rzecznik RKW)	91
10. Alek PIWOŃSKI, Huta Warszawa (więz z organizacjami zakładowymi)	101
11. Mirosław OBOROWSKI, ZR (majątek i fundusze Regionu)	108
12. Marian FARCHOWSKI, DLP Wola (współpraca z Kościołem)	82
13. Antoni BIELEWICZ, Inst. Psychoneurol. (problemy środowiska)	108
14. Marek SAWICKI, oświata (sprawy oświaty)	96

Kandydaci wysunięci przez innych członków TZR:

15. Jerzy DYNER, FSO	61
16. Seweryn JAWORSKI, Huta W.	48
17. Dominik TYBURSKI, KIIP, MPTax.	62
18. Edward MIZIKOWSKI, MRK "S"	37
19. Krzysztof WOLF, MRK "S"	39
20. Marek RAPACKI, MRK "S"	42

Do RKW zostali więc wybrani tylko kandydaci Z. Bujaka. Jednak wobec opuszczenia sali przez kilku delegatów, w tym A. Piwońskiego, zaistniała wątpliwość czy sprawuje on funkcję członka RKW, czy też na jego miejsce wchodzi Dominik Tyburski. W dyskusji, której wyniku nie przesądziło głosowanie, przeważał pogląd, że jeden z mandatów RKW pozostanie nie obsadzony, chyba, że obejmie go delegat Huty Warszawa.

## ZAKOŃCZENIE ZEBRANIA

Po ogłoszeniu wyników wyborów zebrani kontynuowali dyskusję. M. Zalewski przedłożył wniosek dotyczący statutowej tożsamości Związku. Jego intencją było uzyskanie *consensusu*, tak po trzebnego w sytuacji zagrażającego rozłamowi. T. Kłopotowski poparł ten zamiar, ale stwierdził, że raczej będzie można to osiągnąć dopiero po tym zebraniu.

Ustalono, że następne zebranie RKW odbędzie się na tydzień przed ogólnokrajowym sejmikiem przedstawicieli regionów NSZZ "S".



# W BIAŁEJ PODLASKIEJ

## JAWNA DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁOWEJ TYMCZASOWEJ KOMISJI NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" W BIAŁEJ PODLASKIEJ

Na zebraniu działaczy "S" Białej Podlaskiej w dniu 2 II 89 r. postanowiono wznowić jawną działalność. W tym celu wyłoniono Oddziałową Tymczasową Komisję NSZZ "S". Do dnia 19 II 89 jawne komitety organizacyjne NSZZ "S" powstały w następujących zakładach Pracy, Białej Podl.: Bialskich Fabrykach Mebli, ZPW BIAWENA, Przeds. Remontowym Sprzętu Wodno-Melioracyjnego, Białoskopodlaskim Przeds. Centrala Nasienna, PSO Zakład Sprzętu Elektrycznego, Woj. Kolumnie Transportu Sanitarnego, Woj. Stacji San-Epid. oraz w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej.

Członkowie bialsko-podlaskiej OTKS będą udzielali informacji i innej pomocy w powoływaniu i pracy jawnych zakładowych organizacji "S". Ich dyżury będą miały miejsce w baraku przy kościele pw. Chrystusa Miłosiernego budowanym na ul. Ks. Kardynała Wyszyńskiego we wtorki od 17 do 19-tej. Zebrania OTK odbywają się tam we czwartki o tej samej porze.

### Oświadczenie OTK

Traktując oświadczenie KKW NSZZ "Solidarność" o przywróceniu pluralizmu związkowego i legalizacji NSZZ "S" oraz uchwałę X Plenum KG PZPR jako zasadniczy krok w kierunku dialogu społecznego, w dniu 1989.02.02 w Białej Podl. odbyło się spotkanie członków i sympatyków NSZZ "S". Podczas tego spotkania wyrażono konieczność powołania na naszym terenie struktury organizacyjnej w celu integracji środowisk NSZZ "S". Jawną strukturą przyjęła nazwę: ODDZIAŁOWA TYMCZASOWA KOMISJA NSZZ "SOLIDARNOŚĆ".

OTK NSZZ "S" do czasu prawnej legalizacji związku i określenia jego modelu organizacyjnego, działać będzie na rzecz legalizacji związku, demokratyzacji i porozumienia społecznego, poprzez:

1. Udzielanie pomocy informacyjno-prawnej dla nowopowstałych jawnych zakładowych struktur związkowych.
- 2) Pomoc w organizowaniu się środowisk pozazakładowych (rolników indywidualnych).
3. Kontakt z Regionalną Komisją Wykonawczą Regionu Mazowsze (C).

W skład OTK NSZZ "S" weszli: 1. Dotychczasowi działacze tajnych struktur związkowych "S". 2. Członkowie Zarządu Oddziału NSZZ "S" z 1981 roku. 3. Przewodniczący jawnych zakładowych komitetów organizacyjnych. 4. Przedstawiciel Duszpasterstwa Ludzi Pracy.

Utworzenie OTK NSZZ "S" traktujemy jako poszerzenie sił społecznych broniących godności i interesów ludzi pracy niezrzeszonych w OPZZ. Oczekujemy ze strony władz politycznych i administracyjnych naszego województwa poszanowania praw i umów społecznych oraz zasad wolności związkowej określonej Konwencjami MOP.

W imieniu OTK oświadczenie podpisuje Prezydium w składzie:

1. Marian Kwiatkowski - przewodniczący  
Biała Podlaska ul. Grzybowa 11 B
2. Anna Makarewicz - v-przewodnicząca  
Biała Podlaska, Aleje 100-lecia 26 m. 44
3. Marek Dorsz - sekretarz,  
Biała Podlaska, ul. Orzechowa 46 m. 4.
4. Andrzej Czyżewski - skarbnik,  
Biała Podlaska, Orzechowa 46 m. 4
5. Elżbieta Chaberska -  
Biała Podlaska, ul. Czerwińskiego 14
6. Jan Polkowski -  
Terespol, ul. Wojska Polskiego 76 m. 15
7. Jerzy Roman,  
Biała Podlaska, ul. Słowicza 3 B.
8. Czesław Sudewicz -  
Biała Podlaska, ul. Bartoszewicza 9.
9. Adam Wawrzyniewicz -  
Biała Podlaska, ul. Sidorska 3 m. 8

Biała Podlaska, dn. 1989.02.02.

### Asekurancka postawa wicewoj. Rapy

13 II przewodniczący OTK Marian Kwiatkowski zadzwonił do w-woj. p. Stanisława Rapy z prośbą o przyjęcie delegacji bialsko-podlaskich struktur związkowych OTK NSZZ "S" i TWR NSZZ RI "S". W-wojewoda odpowiedział, że nie ma czasu ani tego dnia ani w tym tygodniu i dodał: Jesteście jeszcze grupami nieformalnymi; mamy czas. M. Kwiatkowski stwierdził: Bardzo nam przykro, że gospodarz województwa nie może poświęcić trochę czasu dla nas.

Oświadczenia o ukonstytuowaniu się obu struktur złożono w sekretariacie wicewojewody dwie godziny później. Zostało przyjęte za pokwitowaniem.

### POWOŁANIE BIALSKOPODLASKIEJ TYMCZASOWEJ WOJEWÓDZKIEJ RADY NSZZ RI "SOLIDARNOŚĆ"

10 II 89 r. w podziemnych salach kościoła św. Antoniego odbyło się zebranie NSZZ RI "S" woj. Bialsko-podlaskiego. Po dyskusji zebrani powołali Tymczasową Wojewódzką Radę NSZZ RI "S", z której wyłoniono Prezydium w składzie:

- 1) Mieczysław Trochimiuk, przewodniczący  
Bielany, gm. Łomazy
- 2) Zygmunt Gałęcki, wiceprzewodniczący  
Szańków, gm. Łosice
- 3) Piotr Wierzejski, wiceprzewodniczący  
Krasówka, gm. Łomazy
- 4) Andrzej Olszewski, sekretarz  
Biała Podlaska, ul. Reymonta 16
- 5) Anicenty Ryszard Jeruzalski, skarbnik  
Stasiówka, gm. Łomazy
- 6) Stanisław Barczuk,  
Tłuściec, gm. Międzyrzec Podl.
- 7) Józef Ceniuk,  
Biała Podlaska, ul. 1 Maja 31
- 8) Stanisław Denisiuk,  
Witulín, gm. Leśna Podl.
- 9) Tadeusz Gadamski,  
Wohyń, ul. Suchowolska 96
- 10) Stefan Jarocki, Szymanowo, gm. Łomazy.

Bialsko-podlaska TWR NSZZ RI "Solidarność" składa się z członków Zarządu Wojewódzkiego Związku z r. 81 oraz komitetu, który 22 XII 88 złożył wniosek o legalizację, a także po dwu przedstawicieli Gminnych Tymczasowych Rad, które już powstały lub powstaną przed 10 III. TWR będzie działała do czasu statutowych wyborów władz Związku.

Punkt informacyjny TWR mieści się przy OTK NSZZ "S" w baraku przy kościele Chrystusa Miłosiernego w Białej Podl., ul. ks. Kardynała Wyszyńskiego 53/55. Członkowie TWR dyżurują tam we wtorki od godz. 17.

### INNE WIADOMOŚCI

#### SŁOWO PODLASIA O ZEBRANIU INFORMACYJNYM "S"

Organ KW PZPR w Białej Podl., *Słowo Podlasia*, poinformował o zebraniu "S", które odbyło się w podziemiach kościoła św. Antoniego 29 I 89 r. Po krótkiej notatce w nr 6, dość obszerne sprawozdanie, sygnowane inicjałami *tmn* zostało zamieszczone w nr 7 pod życzliwie dwuznacznym tytułem *Spotkanie w podziemiach*. Autor ocenił liczbę uczestników, na kilka razy *po zoo*. Relacja jest obiektywna, bez śladu napastliwości. Jedyną nieścisłość zawiera zdanie sugerujące, że J. Lityński obiecał zwrócić uwagę ludzi z PPS lub KPN na zainteresowanie partiami opozycyjnymi w Białej. Trudne zadanie streszczenia 2-godz. dyskusji autor wypełnił dość dobrze.

#### DORADZAMY ROZSADEK, SZANTAZYSTOW UJAWNINY I

10 II ukonstytuował się w Woj. Szpitalu Zespólnym w Białej Podl. Tymczasowy Komitet Organizacyjny "S". Powiadomiono o tym dyrektora i lekarza wojewódzkiego. W skład Komitetu weszli lekarze Czesław Sudewicz i Jan Zaciura, mechanik Dariusz Nowicki i główny księgowy Andrzej Czapski. Wkrótce potem rozpoczęły się groźby i próby szantażu szczególnie wobec dr J. Zaciury i D. Nowickiego, odbywającego w szpitalu służbę zastępczą.

#### "S" ODZYWA W MALASZEWICZACH

25 II kolejarze wielu służb powołali w Malaszewiczach Węzłowy Tymczasowy Komitet Organizacyjny "S".



# JAWNA DZIAŁALNOŚĆ SIEDLECKIEJ ODDZIAŁOWEJ KOMISJI WYKONAWCZEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

## W SIEDLCACH

NOS - NIEZALEŻNA OPINIA STUDENTÓW WSRP

### Uchwała nr 1/89

Biorąc pod uwagę dotychczasowe wyniki obrad *okrągłego stołu* i popierając postępowanie Lecha Wałęsy, działająca od wiosny 1983 r. Oddziałowa Komisja Wykonawcza NSZZ "Solidarność" postanawia ujawnić swój skład osobowy. OKW wchodzi w skład Regionu Mazowsze NSZZ "S", będzie udzielać pomocy istniejącym i tworzącym się organizacjom zakładowym NSZZ "S" oraz reprezentować je wobec władz miasta i województwa.

Dziękując osobom i grupom społecznym, które wspierały nas w dotychczasowej walce o podstawowe prawa obywatelskie i legalizację naszego Związku, szczególnie podziękowania za opiekę i pomoc kierujemy pod adresem Kościoła Rzymskokatolickiego.

Wzywamy równocześnie wszystkich ludzi pracy Siedlec i województwa siedleckiego do tworzenia komitetów założycielskich i organizacji NSZZ "Solidarność". Długo oczekiwany czas pozytywnych działań nadszedł, a kształt naszej Ojczyzny zależy od nas samych.

Członkowie OKW -

Marek Biały  
Sławomir Musiej  
Janusz Niedziółka  
Andrzej Piwowarczyk  
Wiesław Zajaczkowski.

Siedlce 10 II 1989 r.

### Delegacja OTK w Urzędzie Wojewódzkim

17 II odbyło się spotkanie OKW Siedlce z wojewodą Januszem Kowalskim i przew. WRN Lewoczekiem. Członkowie OKW przekazali im uchwałę z 10 II o przejściu do jawnej działalności.

W rozmowie poruszono kwestię uzyskania przez OKW lokalu z telefonem, co jednakże - jak stwierdził wojewoda - będzie możliwe dopiero po legalizacji Solidarności. Ponadto zwrócono się o zezwolenie na wynajęcie sali na ogólne zebranie siedleckiej "S", do czego wojewoda nie zgłosił zastrzeżeń. W toku dalszej rozmowy poruszono szereg problemów ekonomicznych i społecznych województwa.

Wszyscy obecni wyrazili zadowolenie z nawiązanego kontaktu i nadzieję na dalsze spotkania w przyszłości.

### INNE WIADOMOŚCI

#### JAWNE STRUKTURY "S" SIEDLECKICH KOLEJARZY

Siedleccy kolejarze pracują w 11 służbach podległych bezpośrednio dyrekcji okręgu w Warszawie. 28 I przedstawiciele tych służb, na zebraniu w prywatnym mieszkaniu postanowili utworzyć organizację "S" jedną dla całego węzła. Powołano 13-osobowy komitet założycielski. Zanim wiadomość o tej inicjatywie została rozpowszechniona, 31 I pracownicy Służby Ruchu Stacji PKP Siedlce zebrali się na jej terenie. Przy należności do "S" zadeklarowało 64 kolejarzy. Wyłoniono 25-osobowy komitet założycielski i wystąpiono do kierownictwa z trzema postulatami: udostępnienia tablic informacyjnych, przydziału lokalu na siedzibę "S" siedleckich kolejarzy oraz prawa do korzystania ze służbowych telefonów do celów związkowych. Zebrani postanowili wysłać do Lecha Wałęsy telegram wyrażający poparcie dla jego działalności w celu przywrócenia pluralizmu związkowego i wprowadzenia reform politycznych i gospodarczych.

#### STRAJK W ZAKŁADACH DZIEWIARTSKICH KARO

13 II pracownicy siedleckich zakładów KARO ogłosili strajk na poparcie swych żądań. Chodziło o to, że prądki pracujące na starych maszynach, marnotrawiących prądę, zarabiała mniej od innych, choć pozostałe warunki były identyczne. Po dwu i pół godzinach strajku i obietnicy zmiany w systemie płacy prądki podjęły pracę.

#### "SOLIDARNOŚĆ" W VIS-ie

2 II w sali KIK-u odbyło się pierwsze jawne zebranie "S" Fabryki Narzędzi Skrawających VIS, która nie należy już nb. do Kombinatów im. Świerczewskiego. Udział wzięło ok. 20 pracowników. Powołano 12-osobowy komitet założycielski.

Ukazały się dwa pierwsze numery NOS-a, datowane styczeń i luty 89. Jest to pismo studentów siedleckiej Wyższej Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej. Za motto redaktorzy przyjęli słowa ge. de Gaulle'a: *Cisza sprzyja prześladowaniu*. Redaktorzy piszą, że będą się zajmowali sprawami siedleckiej Sorbony i jej studentów oraz samych Siedlec. Pierwsze numery zawierają kilka artykułów na tematy studenckie, ale również informacje o "S", konflikcie z NRD o wody przy brzeżne, rysunki Zbirka i przedruki szkiców na temat historii polskiej komuny. ----- PP -----

#### OPLATEK W DUSZPASTERSTWIE LUDZI PRACY

4 II w salach katechetycznych parafii katedralnej w Siedlcach odbyło się spotkanie oplatekowe działaczy duszpasterstwa i diecezjalnego komitetu charytatywno-społecznego z udziałem ks. biskupa Wacława Skomoruchy. Życzenia od ludzi pracy złożył Mu Janusz Niedziółka. Prelekcję o walkach oddziałów polskich przeciwko armii radzieckiej w r. 39 wygłosił mec. Jan Mizikowski. Podczas spotkania zebrano 80300 zł na fundusz Komisji Interwencji i Praworządności NSZZ "S". Utworzono 5-osobowy Komitet Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej. Spotkanie urozmaiciły występy Piotra Szczepanika. ----- X -----

#### WYSTAWA STUDENTÓW MALARZY I GRAFIKÓW

Jak podaje NOS (nr 2) 18 I w galerii ChSS w Siedlcach otwarto staraniem Towarzystwa Miłośników Podlasia wystawę malarstwa, rysunku i grafiki studentów Wydz. Pedagogiki i Kultury Wsi - Andrzej Budreckiego, Tomasz Nowaka i Wojciecha Żulińskiego. Wystawa będzie czynna przez co najmniej cały luty.

#### SIEDLECKIE RADIO "S" ZNOW NA FALACH ETTERU

Siedleckie Radio "S" nadało swą kolejną audycję na fali UKF 4 II 89. Tematy dotyczyły sytuacji w Polsce i "S" w przeddzień okrągłego stołu oraz manifestacje w Czechosłowacji w rocznicę samopalenia Jana Palacha. Audycja była dobrze słyszalna na Osiedlach Kasprzaka, Młyńska i Ogrody. Na Osiedlu 1000-lecia po 4 min. audycji dało się słyszeć próby zagłuszenia przy pomocy głośnej muzyki. ----- P. -----

#### MALARSTWO POLITYCZNE

Na murach domu handlowego *Mercury* w Siedlcach widniał napis **WSZYSTKIE WRONY NA PLAC CZERWONY**, a obok rysunek głowy min. Urbana. Po kilku godzinach ekipa malarzy pokryła farbą na pis i rysunek. Od grudnia na budynku przy katedrze widoczny jest napis 13 XII 81. Na wielu domach widać napisy **KATYN** oraz **FMW**, inicjały *Federacji Młodzieży Walczącej*. ----- Agis -----

#### TAK TRZYMAC, TOWARZYSZE!

9 II w siedleckim *STALCENAK*-u miały się odbyć wybory do władz tamtejszej POP PZPR. Była to już piąta nieudana próba zebrania quorum. ----- Agis -----

## W ŁUKOWIE

#### POWOLANIE MIEJSKIEJ STRUKTURY "S" W ŁUKOWIE

22 II odbyło się zebranie założycielskie miejskiej struktury "S" w Łukowie. W jej skład weszli przedstawiciele największych zakładów pracy miasta: *EUKBUT*-u, Zakładów Mięśnych, *PONAR-REMO* oraz pracowników oświaty i służby zdrowia. Postanowiono przedstawić się naczelnikowi Łukowa i starać się o przydział lokalu.

#### PRENUMERATA POCZTOWA "GAZETY PODLASKIEJ"

Cena rocznej prenumeraty w krajach zachodnich wynosi US\$ 10. Prenumeratory otrzymują pocztą lotniczą każdy numer GP dwukrotnie ze względu na możliwość konfiskat przez cenzurę. Zgłoszenia prenumeraty należy kierować na jeden z niżej podanych adresów: Maciej Madeyski, 1931 Mesina Drive, San Jose, CA 95132; Marcin Zmudzki, 12112 Portree Drive, Rockville, MD 20852; USA.



**Ilustrowany dodatek do GAZETY PODLASKIEJ**

**PRZY "OKRĄGŁYM STOLE"**



Pierwsze plenarne posiedzenie okrągłego stołu 6 II 89. Na zdjęciu u góry, od lewego dolnego narożnika: Klemens Szaniawski, Andrzej Stelmachowski, prawie niewidoczny Witold Trzeciakowski, Jacek Merkel, Mieczysław Gil, Tadeusz Mazowiecki, Lech Wałęsa, Władysław Frasyniuk i Zbigniew Bujak. U dołu na lewo: Czesław Kiszczak, Władysław Frasyniuk i Zbigniew Bujak. U dołu na prawo: Tadeusz Mazowiecki, Mieczysław Gil i Stanisław Ciosek. ---- Fot. Erazm Ciołek



**Do Naszych Czytelników, Działaczy "Solidarności", Redaktorów Pism i Przyjaciół**

Począwszy od tego numeru *MIGAWKI* będą się ukazywały conajmniej raz na miesiąc. Pomogą czytelnikom *GAZETY PODLASKIEJ* lepiej sobie wyobrazić wydarzenia, których doniosłość w tym roku może osiągnąć wymiar historyczny. Przede wszystkim będziecie Państwo mogli poznać bliżej - i inaczej niż przez telewizję - ludzi, którzy są i będą sprawcami tych wydarzeń.

Polecamy nasze *MIGAWKI* działaczom zakładowych komisji "Solidarności": one ożywią Wasze tablice informacyjne i ściennie gazetki.

Wreszcie, oferujemy nasz ilustrowany dodatek redakcjom innych pism - po cenach hurtowych. Nazwa Waszego pisma może się znaleźć w winiecie *MIGAWEK*.

Redakcja serdecznie dziękuje Krystynie i Urszuli za pomysł na nazwę *MIGAWEK*.



## PRAWO I BEZPRAWIE

Partyjne manipulacje wymiarem sprawiedliwości doprowadziły w ciągu 45 lat PRL do zaniku zaufania do wszelkich organów władzy i wiary w ich prawdziwość. W opinii społecznej nagłe śmierci w ciągu ostatniego kwartału dwu księży - Stefana Niedzielaka (u dołu na prawo) z parafii św. Karola Boromeusza w Warszawie i Stanisława Suchowolca (na samym dole tej kolumny) z parafii na Dojlidach w Białymstoku, są przejawami politycznego terroru. Działalność ks. Niedzielaka, ongiś kapelana AK, sprawiła, że kościół na Powązkach stał się sanktuarium pamięci



Tych, o których komunistyczna władza zakazywała pamiętać - o ofiarach stalinizmu, szczególnie na Kresach i ziemiach ZSRR. Ks. Suchowolec, przyjaciel i naśladowca ks. Jerzego Popiełuszki był opiekunem "Solidarności" białostockiej, a jego kościół miejscem Mszy za Ojczyznę. O zbrodnię te podejrzewa się anonimowych sprawców o lewackiej ideologii. Ich dziełem może też być podpalenie pustej widowni warszawskiego Teatru Rozmaitości, który wystawiał Gałkę rozmąrynu, program o tematyce niepodległościowej. Jest naszym postulatem, by sprawiedliwość była wolna od polityki i jednakowa dla wszystkich obywateli. Współprzewodniczącym podstolika prawnego jest prof. KUL Adam Strzembosza, członek Zarządu Regionu Mazowsze (na zdjęciu powyżej). Fot. A. Strzembosza i ks. Stefana Niedzielaka - Erazm Ciołek



## LENINOWSKI PROGRAM OPZZ

Z nr 9 Biuletynu Warszawskiego Porozumienia ZZ (Do użytku wewnętrznego) można dowiedzieć się czegoś konkretnego o fermencie ideowym w OPZZ po wystawieniu go do wiatru przez jego rodzicielkę i wieloletnią piastunkę - PZPR. Źródła ideowej inspiracji, ocenę sytuacji w PRL r. '89 oraz wytyczne na przyszłość można wyczytać z zamieszczonej w tym Biuletynie fraszki:

**FRASZKA LENINOWSKA**

Gdy w kraju antysocjalizm i ratunku znikąd -  
Nie ma innej rady: dać broń robotnikom!



Powyżej: Alfred Miodowicz i dwaj inni delegaci OPZZ przy okrągłym stole. Fot. Erazm Ciołek

